

Số: 34 /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày 31 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU ngày 16 tháng 4 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17 tháng 10 năm 2023 giữa Bộ Công an với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn 2023 - 2033; Chương trình số 03/CTr-BCA-V05 ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025.

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố (viết tắt là Ban Chỉ đạo 138/TP) ban hành kế hoạch xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến về chất lượng, hiệu quả nhằm giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh phúc của Nhân dân, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội tại địa phương.

2. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức triển khai, thực hiện các chủ trương, biện pháp về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được chỉ đạo và tổ chức chặt chẽ, thống nhất từ thành phố đến cơ sở. Gắn kết chặt chẽ với các cuộc vận động, phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự (viết tắt là ANTT).

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

a) Tiếp tục quán triệt thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, nghị định của Đảng, Chính phủ và Bộ Công an như: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Chỉ thị số 04/CT-BCA-V28 ngày 21 tháng 4 năm 2014 của Bộ Công an về tăng cường xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Đề án số 03/ĐA-BCA ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Bộ Công an về xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc; Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17 tháng 10 năm 2023 giữa Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn 2023 - 2033; Đề án số 27/ĐA-BCA ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Bộ Công an về nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của lực lượng Công an nhân dân đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;

b) Tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ Công an về công tác bảo đảm ANTT; phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (viết tắt là ANTQ) ngày càng đi vào thực chất; bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và vai trò tự giác thực hiện của đông đảo quần chúng nhân dân, trọng tâm là: Chương trình số 12-CTr/TU ngày 30 tháng 9 năm 2016 của Thành ủy Cần Thơ về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về “Tăng cường công tác bảo đảm ANTT tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong tình hình mới”; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 14 tháng 01 năm 2021 của Ban

Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố; Chương trình số 20-CTr/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai, thực hiện Chương trình số 20-CTr/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường Thành ủy Cần Thơ về “Tăng cường xây dựng thể trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thể trận quốc phòng toàn dân vững chắc trong tình hình mới”; Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138 thành phố về việc xây dựng xã, phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp (viết tắt là CQDN), cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;...

*** Chỉ tiêu:**

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư khóa XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”, giai đoạn 2011- 2026;

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả giai đoạn 1 xây dựng Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị (2022 - 2025); sơ kết 03 năm thực hiện Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Bộ Công an về công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; triển khai Bộ tiêu chí chính thức về xây dựng xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong Quý I năm 2025.

2. Công tác tuyên truyền, phát động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các phong trào khác tại địa phương

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên phát huy mạnh mẽ vai trò của các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia; xây dựng các mô hình cụ thể, sát hợp với tình hình thực tế ở từng địa bàn, lĩnh vực; phối hợp với lực lượng Công an xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2025 và các phong trào thi đua của các tổ chức đoàn thể. Thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; tăng cường tổ chức thực hiện công tác hòa giải, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân;

b) Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh và đặc điểm từng vùng, đối tượng cụ thể. Đặc biệt, công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, gắn với nhiệm vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội và các cuộc vận động, phong trào thi đua khác ở địa phương. Hình thức

tuyên truyền đa dạng, phong phú, khai thác triệt để các thành tựu khoa học công nghệ, thông tin, tiện ích của mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, huy động hiệu quả mọi nguồn lực hỗ trợ công tác an sinh xã hội, chăm lo thiết thực đời sống Nhân dân; ưu tiên phát triển sản xuất, học nghề, giới thiệu việc làm; cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng; huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc tham gia giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, hình thành điểm nóng; giải quyết kịp thời các vụ việc gây mất ANTT ngay tại cơ sở;

c) Vận động toàn dân nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải tại cơ sở, tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác và bắt giữ tội phạm; thường xuyên rà soát, thống kê, nắm các loại đối tượng, kiểm danh kiểm diện, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về địa phương; tập trung tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, đơn vị, CQDN, cơ sở giáo dục về bảo đảm ANTT;

d) Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Tháng an toàn giao thông”, “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”; “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT”; “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc”;...

đ) Công an các cấp chủ động phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, các CQDN, cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước về ANTT; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng, chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, không để Nhân dân tập trung khiếu kiện đông người nhất là tại các khu công nghiệp, khu vực các công trình trọng điểm về an ninh quốc gia, dự án giải tỏa, bồi thường. Nâng cao ý thức phòng ngừa, phát hiện, phản bác lại các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc của các thế lực thù địch và các loại tội phạm; vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...;

e) Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2 tháng 9; 80 năm ngày Truyền thống lực lượng Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” (19/8/2005 - 19/8/2025); xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT” năm 2025; tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề và tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT;

g) Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động và Nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trong đấu tranh phòng, chống hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ở địa phương;

h) Phát động toàn dân tham gia xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác, bắt giữ tội phạm, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng.

*** Chỉ tiêu:**

- 100% khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục được tuyên truyền, phát động với nhiều nội dung, hình thức phong phú, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia;

- 100% xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở chữa bệnh trở về địa phương có việc làm, ổn định cuộc sống, không tái phạm tội;

- Phần đấu hòa giải thành 70% trở lên vụ việc, mâu thuẫn nhỏ trong nội bộ Nhân dân, không để xảy ra điểm nóng, khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất ANTT.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT; vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo và các khu công nghiệp

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 06/ĐA-BCA của Bộ Công an về công tác Công an bảo đảm ANTT các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu công nghệ cao, doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngày 19 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong đồng bào các tôn giáo”; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường chỉ đạo công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT vùng đồng bào dân tộc Khmer;

b) Phát huy hơn nữa vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, các tổ chức tôn giáo, đồng bào dân tộc tiêu biểu nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động; đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, xây dựng và phát huy mạnh mẽ “thế trận lòng dân”, xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc. Xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên các địa bàn, lĩnh vực; trong

đó, chú trọng các địa bàn trọng điểm, vùng tập trung đông đồng bào dân tộc, tôn giáo, các cơ sở giáo dục, các khu công nghiệp,...;

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên phối hợp với lực lượng Công an các cấp tạo mọi điều kiện thuận lợi để tập hợp, phát huy vai trò của đồng bào dân tộc, tôn giáo trong thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Kết hợp chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào thi đua khác tại địa phương;

d) Thường xuyên củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 các cấp trong việc thực hiện các quy chế, kế hoạch phối hợp liên ngành tại các địa bàn giáp ranh, trong tôn giáo, dân tộc.

*** Chỉ tiêu:**

- Tiếp tục giữ vững các địa bàn được chuyển hóa;
- Lực lượng Công an các cấp chủ động tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các quy chế, kế hoạch phối hợp với các tổ chức tôn giáo về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT...

4. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Quân đội nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 52/CTrPH-CATP-MTTQ ngày 02 tháng 6 năm 2023 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ và các tổ chức thành viên với Công an thành phố Cần Thơ về tiếp tục “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

b) Các cơ quan, đơn vị chức năng phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên kiểm tra, khảo sát, đánh giá, sơ tổng kết các hoạt động phong trào. Tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ cho công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

c) Công an thành phố tiếp tục phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự thành phố thực hiện tốt Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 1739/KH-QS-CA ngày 18 tháng 8 năm 2021 về việc phối hợp trong thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

5. Công tác phối hợp xây dựng các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở; Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16 tháng 10 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công an, Thông tư số 67/2022/TT-BCA ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 46/2014/TT-BCA của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ về bảo vệ CQDN;

b) Thực hiện có hiệu quả công tác vận động Nhân dân tham gia bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội theo hướng tập trung, luôn có sự gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các phong trào khác tạo khí thế, động lực, khích lệ Nhân dân tự giác, tích cực tham gia các lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa phương;

c) Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng chính trị, kiến thức nghiệp vụ, cách sử dụng các loại công cụ hỗ trợ cho lực lượng tham gia giữ gìn ANTT ở cơ sở, Bảo vệ CQDN, Dân phòng, Tổ nhân dân tự quản, Tổ tuần tra nhân dân, Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ sở...

*** Chỉ tiêu:**

- Công an thành phố mở từ 01 - 02 lớp huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ CQDN, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố;
- Tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ cho các lực lượng nòng cốt ở cơ sở;
- Tổ chức sơ kết 01 năm triển khai lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;
- Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo” trong công tác bảo đảm ANTT và mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

6. Công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”; xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và đơn vị “Điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về ban hành “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT”; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tăng cường công tác bảo đảm ANTT tại CQDN, nhà trường trong tình hình mới; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong CQDN, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 256/QĐ-C07-P2 ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Cục Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ban hành Quy định về việc xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy;

b) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 42/KH-BCA-V05 ngày 29 tháng 01 năm 2024 của Bộ Công an về tiếp tục xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”, giai đoạn 2024 - 2030; Quyết định số 639/QĐ-BCA-V05 ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Bộ Công an về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy định trình tự, thủ tục xét, công nhận “Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”; Kế hoạch số 630/KH-BCA-V05 ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ Công an về việc xây dựng xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ Công an về ban hành Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn và Bộ tiêu chí tạm thời xây dựng CQDN, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”; Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

*** Chỉ tiêu:**

- Công tác phát động, đăng ký CQDN, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”:

+ Cấp thành phố: Phát động 100% CQDN, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và cuối năm xét công nhận đạt từ 90% trở lên;

+ Cấp xã: Các khu dân cư, cơ quan, Trường Trung học cơ sở: Công an xã, phường, thị trấn tham mưu Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp phát động 100% đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Phân đấu từ 85% trở lên khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”;

- Phân đấu 90 - 95% khu dân cư, xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục các cấp được phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT từ loại Khá trở lên;

- Mỗi xã, phường, thị trấn phải có kế hoạch tổ chức tiếp nhận, bàn giao, quản lý, cảm hóa, giúp đỡ người được đặc xá, tù tha, người đã chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở chữa bệnh trở về địa phương cư trú sớm hòa nhập cộng đồng, có việc làm và ổn định cuộc sống (từ 50 - 70% đối tượng đang quản lý);

- Công an thành phố tiếp tục chỉ đạo Công an phường tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp triển khai, thực hiện có hiệu quả chủ trương xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị” theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy Cần Thơ về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”; Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”;

- Công an đơn vị, địa phương tiếp tục lựa chọn, xây dựng xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo Kế hoạch và Bộ Tiêu chí của Bộ Công an. Phần đầu cuối năm công nhận xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục được công nhận điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đạt từ 80% trở lên trong số đơn vị được lựa chọn, xây dựng;

- Phát động 100% đơn vị hành chính cấp xã (bao gồm xã, phường, thị trấn) và cơ sở đăng ký giữ vững, xây dựng “Điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”. Cuối năm xét, công nhận tăng từ 05% trở lên so với năm 2024 và đạt 80% đơn vị đăng ký được công nhận điển hình tiên tiến; 100% khu dân cư có nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh tham gia mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” theo quy định.

7. Công tác Dân vận và xây dựng, củng cố, nâng chất các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

a) Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07 tháng 01 năm 2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị số 11/CT-BCA-V05 ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đổi mới công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 09/HD-BCA-V05 ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Bộ Công an về xây dựng mô hình “Dân vận khéo” của lực lượng Công an nhân dân; Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Chương trình số 02-CTr/BDVTU-CATP ngày 27 tháng 5 năm 2022 về phối hợp thực hiện công tác Dân vận giữa Ban Dân vận Thành ủy và Công an thành phố, giai đoạn 2022 - 2026. Chú trọng chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, có hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao, với nhiều hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hoà giải về ANTT ngay từ cơ sở. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm “Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng”;

b) Quan tâm công tác xây dựng và củng cố mô hình đã có, kịp thời sơ, tổng kết, nhân rộng những mô hình có hiệu quả, xây dựng các mô hình mới tập trung ở

các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, địa bàn có đông đồng bào dân tộc, tôn giáo, các khu công nghiệp.

*** Chỉ tiêu:**

- Mỗi quận, huyện, xã, phường, thị trấn có kế hoạch xây dựng, nhân rộng từ 01 đến 02 mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực ANTT; xây dựng từ 01 đến 02 mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ;

- Mỗi khu dân cư phối hợp với lực lượng Công an thực hiện ít nhất 01 mô hình nhân dân tự quản về ANTT do 01 đoàn thể chủ trì;

- Công an đơn vị, địa phương phối hợp, hướng dẫn Thủ trưởng CQDN, cơ sở giáo dục lựa chọn, xây dựng ít nhất 01 mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

8. Công tác thi đua khen thưởng

a) Thường xuyên phối hợp tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, gương người tốt việc tốt, những mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, cứu hộ cứu nạn; có chính sách thỏa đáng đối với các tổ chức, cá nhân tham gia công tác phát hiện, tố giác, bắt giữ tội phạm;

b) Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho những tập thể có thành tích xuất sắc trong tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ năm 2025, chỉ tiêu cụ thể như sau:

- Khối xã, phường: từ 03 đến 05 tập thể;
- Khối cơ quan: 10 tập thể;
- Khối doanh nghiệp: 14 tập thể;
- Khối cơ sở giáo dục: 06 tập thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lực lượng Công an giữ vai trò thường trực căn cứ các nội dung nêu trên và tình hình thực tế ở địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp để triển khai thực hiện; đồng thời, phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức phổ biến, triển khai, tuyên truyền sâu rộng nội dung, kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện để các cấp, các ngành, đoàn thể, CQDN, các tầng lớp nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia; thường xuyên thông báo tình hình, gặp gỡ trao đổi, phối hợp tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác phối hợp ở từng cấp, từng ngành. Kịp thời phát hiện gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình mới để nhân rộng phong trào.

2. Công an thành phố tổ chức triển khai, phát động xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục (gồm các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học) đăng ký

đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Hồ sơ đăng ký gửi trước **ngày 30 tháng 4 năm 2025**; hồ sơ đề nghị công nhận trước **ngày 01 tháng 11 năm 2025**. Trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA đồng thời gửi kèm bảng tự chấm điểm phân loại phong trào theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05. Các xã, phường, thị trấn, CQDN, cơ sở giáo dục gửi hồ sơ về Công an thành phố - Thường trực Ban Chỉ đạo 138 thành phố (qua Phòng Tham mưu), địa chỉ: Số 9A, đường Trần Phú, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ, SĐT 0693.672.334 hoặc địa chỉ gmail: doicqdn.pv28@gmail.com.

3. Công an xã, phường, thị trấn tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp xây dựng Kế hoạch phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2025; tổ chức triển khai, phát động các khu dân cư (ấp, khu vực), cơ quan (thuộc cấp xã), trường Trung học cơ sở đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Cuối năm, tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo 138 cấp xã xét công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05.

4. Đối với đơn vị hành chính cấp xã, cơ sở đăng ký, đề nghị đơn vị “Điền hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy”: Thời gian nhận hồ sơ đăng ký điền hình tiên tiến hoặc giữ vững danh hiệu đơn vị điền hình tiên tiến gửi trước ngày 30 tháng 4 năm 2025; báo cáo thành tích và hồ sơ xét, công nhận đơn vị điền hình tiên tiến hoặc giữ vững danh hiệu đơn vị điền hình tiên tiến gửi về Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an thành phố từ ngày 15 tháng 9 năm 2025 đến ngày 25 tháng 9 năm 2025.

5. Chế độ thông tin, báo cáo: Công an đơn vị, địa phương tham mưu Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp định kỳ hàng tháng (trước ngày 17), quý I (**trước ngày 10 tháng 3**), 6 tháng (**trước ngày 10 tháng 6**), quý III (**trước ngày 10 tháng 9**), tổng kết năm (**trước ngày 15 tháng 12**) tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo 138/TP (qua Công an thành phố - Phòng Tham mưu) để theo dõi, tập hợp, báo cáo theo quy định.

6. Trong quý I, Ban Chỉ đạo 138 các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức phát động đăng ký các danh hiệu; Tổ chuyên viên giúp việc tổ chức kiểm tra, khảo sát và đề xuất Ban Chỉ đạo 138/TP xét, phân loại, công nhận vào quý IV theo tiêu chuẩn, thủ tục, thẩm quyền và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 của Ban Chỉ đạo 138/TP./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ;
- Ủy ban TW MTTQ VN;
- CT, PCT UBND TP;
- Cục Xây dựng phong trào - BCA;
- Thành viên BCĐ 138/TP;
- BCĐ 138 quận, huyện;
- BCĐ 138 xã, phường, thị trấn;
- VP UBND TP (2,3E);
- Lưu: VT, M.



CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Trương Cảnh Tuyên